
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 6

DETERMINAZIONE

OGGETTO: FORNITURA DI N. 3 ETILOMETRI CON ACCESSORI CON FONDI 
VINCOLATI PROGETTO “GAP” DA DESTINARE ALLA S.O.C. SERD 
SEDE DI OMEGNA - CIG B32354A04A



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 6

DETERMINAZIONE

Struttura: ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

L'estensore dell'atto: Baittiner Daniele
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il Responsabile Servizio Economico Finanziario: Succi Manuela
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 6

IL DIRETTORE DELLA S.O.C
LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 344 del 19/04/2019 la Direzione Generale ASL VCO ha approvato il 

progetto “Progettazione e sperimentazione dei nuovi percorsi terapeutici su target 
specifici della popolazione afferente al SerD ASL VCO” finalizzato alla prosecuzione e 
potenziamento delle attività mirate alla prevenzione e contrasto del Gioco d’Azzardo 
Patologico (GAP) mediante l’utilizzo delle risorse finanziate dalla Regione Piemonte con 
DD n. 882/2017, sia per il potenziamento del personale che per lo sviluppo del Piano 
Locale Dipendenze;

- con deliberazione n. 384 del 23/05/2022 ad oggetto “Legge Regionale 2 Maggio 2016 n. 
9, Norme per la prevenzione e il contrasto alla diffusione del gioco d’azzardo patologico: 
DGR n. 56-7627 del 28/09/2018 relativa al Piano integrato delle attività di prevenzione, 
diagnosi, cura e contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico (GAP) – Terza Tranche Anno 
Finanziario 2018. Presa d’atto finanziamento programma di azione dell’ASL VCO, 
Contestuale approvazione ed avvio progetto ed adempimenti correlati”, la Direzione 
Generale ha approvato la suddivisione dei fondi ed preso atto del programma di azione 
della SOC SerD relativo al progetto sovra zonale GAP; 

- con richiesta del 27/05/2024, depositata in atti, il Direttore della SOC Serd, al fine di 
soddisfare emergenti necessità della Struttura, ha rappresentato la necessità della 
acquisizione di n. 3 etilometri con accessori per la sede di Omegna, utilizzando fondi 
vincolati del piano sovra locale a valenza Regionale di prosecuzione e potenziamento del 
progetto di prevenzione dal Gioco d’Azzardo (GAP) avviato con il target “Giovani” e 
“Anziani” del VCO utilizzando le metodiche della “Peer Education”, per un importo del 
fondo di € 100.000;

CONSIDERATO CHE:
- in data 10/09/2024, con Trattativa Diretta espletata sulla piattaforma elettronica del 

MEPA (n. 4631477), è stata inviata alla SATCOM S.R.L., con sede legale in viale San 
Marco, 58/A, 34074, Monfalcone (GO), c.f. 01084800315, fornitore dei suddetti beni, 
una richiesta di preventivo per l’acquisto di n. 3 etilometri con stampanti, boccagli e 
carta;

- in data 12/09/2024 è stata acquisita sulla piattaforma l’offerta della SATCOM S.R.L., per 
un importo complessivo di € 2.959,00 IVA esclusa;

PRESO ATTO CHE:



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 6

- con nota del 26/8/2024, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico favorevole 
del Dirigente del Servizio di Ingegneria Clinica per un prodotto analogo;

- con nota del 19/06/2024, depositata in atti, è stato acquisito il parere tecnico 
favorevole del Direttore della SOC SERD per un prodotto analogo;

VISTO:
- l’art. 50, c. 1, lett. b), del D.Lgs. 36/2023 laddove prevede che le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento di servizi e forniture per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici;

- l’art. 52, c. 1, del D.lgs. 36/2023 nella parte in cui dispone che “…Nelle procedure di 
affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”;

ACCERTATO, ad opera del servizio richiedente, che il prezzo offerto dal predetto 
operatore economico risulta essere congruo in rapporto alle medie di mercato;

VERIFICATO che non vi sono Convenzioni Consip attive né convenzioni a livello regionale 
relative all'oggetto della presente determina;

DATO ATTO CHE, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 17, comma 5 e 99 del 
D.Lgs. 36/23, nonché di quanto disposto dal vigente Regolamento Aziendale per i contratti 
inferiori alla soglia comunitaria, con particolare riferimento agli affidamenti di valore 
inferiore ad €. 40.000,00, la verifica sul possesso da parte degli operatori economici 
elencati nel presente provvedimento, dei requisiti di carattere generale e speciale previsti 
dalla vigente normativa - con particolare riferimento a quanto disposto dagli articoli 94 e 
95 del citato Decreto, sarà effettuato, a campione, con successiva procedura di cui si darà 
riscontro con specifico provvedimento;
DATO INOLTRE ATTO CHE, ai fini del presente procedimento, si è rispettato quanto 
disposto dall’articolo 49 del D.Lgs. 36/23 in materia di rotazione degli affidamenti.

RITENUTO, pertanto, di procedere all’acquisto del suddetto bene;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 6

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali

DETERMINA

1) Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, a seguito di Trattativa Diretta espletata sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA – TD n. 4631477), 
all’operatore economico SATCOM S.R.L., con sede legale in viale San Marco, 58/A, 
34074, Monfalcone (GO), c.f. 01084800315, la fornitura di n. 3 etilometri ALP1 + 
stampante IrDa-Cavo, valigia rigida COD. ALP1-P con n. 10 confezioni di boccagli 
monouso per ALP1 (conf. 100 pezzi) COD. MP-ALP e n. 1 confezione di carta per ALP1 
(conf. 10 pezzi) COD. CAR-P destinati alla SOC SERD sede di Omegna per un importo 
complessivo contrattuale di € 2.959,00 IVA esclusa, pari ad € 3.609,98 IVA 22% 
inclusa.

2) Di prendere atto che l’onere di spesa derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione come segue:

 
Importo € 3.609,98 = IVA 22% compresa
Finanziamento: fondi vincolati del piano sovra locale a valenza Regionale di 
prosecuzione e potenziamento del progetto di prevenzione dal Gioco d’Azzardo (GAP) 
avviato con il target “Giovani” e “Anziani” del VCO utilizzando le metodiche della “Peer 
Education”, per un importo del fondo di € 100.000, destinati alla SOC SerD per 
l’attuazione del progetto.
Autorizzazione 264 sub 3 Conto 1 12 04 11 Stato Patrimoniale Esercizio 2024

3) Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010, 
si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 
B32354A04A.

4) di dare mandato alla S.O.C. Affari Generali, Legali e Istituzionali, di trasmettere copia 
del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.14 L.R.10 del 24/1/1995 e 
s.m.i.”.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
6 di 6

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2024-10-31T16:46:25+0000
	Andrea Chiodi




